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Politikerspørgsmål vedrørende 
skimmelsvamp på Rigshospitalet 

Spørgsmål: 

I forlængelse af orientering til regionsrådet den 16. februar 2024 om skimmel-

svamp på Rigshospitalet er der stillet opfølgende spørgsmål fra regionsråds-

medlem Christoffer Buster Reinhardt (C). 

 

Det kan supplerende oplyses, at flere af de stillede spørgsmål forventes oplyst 

yderligere i forbindelse med redegørelse til Patienterstatningen. Redegørelsen 

er aktuelt under udarbejdelse. 

1) Tidligere har det været meldingen og mit indtryk, at der ikke på de kon-

krete afdelinger har været konstateret større udbredelse af skimmel / 

denne type skimmel end på andre lignende afdelinger i Danmark og in-

ternationalt. Er dette fortsat opfattelsen på Rigshospitalet? 

 

2) Kan det bekræftes at man ikke kan flytte behandlingen af børnene til et 

andet hospital i Region Hovedstaden? 

 

3) I forhold til at tage kontakt til patienter, hvem har så kompetencen til 

dette? Patienterstatningen eller Ministeriet? Det fremgår uklart af orien-

teringen. 

 

4) Hvis ministeriet har udtalt dette, så bør de også relativt hurtigt kunne 

svare på hvad de henviser til. 
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 Side 2  

5) Hvad er årsagen til at man ikke kan lave opslag i en konkret patients 

journal "lovligt", mens man godt kan i de øvrige? 

 

 

Svar: 

 

1) Tidligere har det været meldingen og mit indtryk, at der ikke på de kon-

krete afdelinger har været konstateret større udbredelse af skimmel / 

denne type skimmel end på andre lignende afdelinger i Danmark og in-

ternationalt. Er dette fortsat opfattelsen på Rigshospitalet? 

 

 

Svar: 

Der er meget lidt forskning på området både nationalt og internationalt, og 

derfor er det svært præcist at måle udbredelsen i forhold til andre hospita-

ler. Det er dog fortsat vores vurdering, at der ikke generelt er større udbre-

delse af skimmelsvamp på Rigshospitalet end på andre sammenlignelige 

hospitaler. Den vurdering bygger vi på viden fra de kliniske netværk og de 

forskningsnetværk, Rigshospitalet indgår i.  

  

Det er ikke sjældent, at der ses udbrud af skimmelsvamp på børneonkolo-

giske afdelinger, og det er sandsynligt, at en væsentlig del af de svampein-

fektioner, patienterne får under deres indlæggelse, stammer fra omgivel-

serne. Det, som er særligt i denne sag, er at vi på grund af nye avance-

rede analyser ved med sikkerhed, at nogle af infektionerne skyldes svamp 

i hospitalets miljø. 

 

2) Kan det bekræftes at man ikke kan flytte behandlingen af børnene til et 

andet hospital i Region Hovedstaden? 

 

 

Svar: 

Rigshospitalet vurderer, at en sådan flytning vil udgøre en langt større ri-

siko for patienterne end husstammen af skimmelsvamp, da man vil flytte 

patienterne væk fra alle de essentielle støttefunktioner og eksperter på 

Rigshospitalet. Det vil samtidig være uvist, om der også på det ”andet hos-

pital” kan være skimmelsvamp, idet skimmelsvampsporer som nævnt fin-

des overalt både indenfor og udenfor og både i nybygninger og gammelt 

byggeri. 

 

 

3) I forhold til at tage kontakt til patienter, hvem har så kompetencen til 

dette? Patienterstatningen eller Ministeriet? Det fremgår uklart af orien-

teringen. 
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Svar: 

Det er aktuelt ikke endeligt afklaret, hvor kompetencen til dette ligger. Re-

gionen er i fortsat dialog med såvel Patienterstatningen som Indenrigs- og 

Sundhedsministeriet for at afklare dette. 

 

 

4) Hvis ministeriet har udtalt dette, så bør de også relativt hurtigt kunne 

svare på hvad de henviser til. 

 

Svar: 

Vi har fået et meget generelt svar fra Indenrigs- og Sundhedsministeriet te-

lefonisk, hvor de ikke specifikt har svaret på den konkrete problemstilling. 

Regionen er som nævnt i fortsat dialog med såvel Patienterstatningen som 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet om spørgsmålet. 

 

 

5) Hvad er årsagen til at man ikke kan lave opslag i en konkret patients 

journal "lovligt", mens man godt kan i de øvrige? 

 

Svar: 

Der er forskellige lovgivninger, der regulerer adgangen til opslag i patient-

journaler, hvor patienten aktuelt er i behandling, og opslag baseret på 

forskningsprojekter, som ikke er en del af patientjournalen.  
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